DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 13Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, Secretária Adjunta, para res-
ponder pela Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, no período
de 12 a 19 de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 028/2019-CPSP/SAGEP, datado de
17 de maio de 2019, da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC,
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, foram aprovados e
nomeados no Concurso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei,
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/232209;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base no art. 22, § 3º, da Lei Estadual nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos menciona-
dos neste Decreto os quais foram nomeados para exercerem os cargos a
seguir listados, lotados na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC,
efetivada por meio do Decreto de 21 de fevereiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.811 de 22 de fevereiro de 2019.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
1ª URE: BRAGANÇA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CLEDSI EDUARDO NEVES FERREIRA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
MARIO HENRIQUE DA SILVA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
VICKA DE NAZARÉ MAGALHÃES MARINHO
4ª URE: MARABÁ
DISCIPLINA: FILOSOFIA
CARINA SERRÃO CUNHA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
CÍCERO DA SILVA OLIVEIRA
MARIA OSCARINA MELO DA SILVA BARROS
DISCIPLINA: INGLÊS
MOISES RODRIGUES DE SENA
DISCIPLINA: QUÍMICA
WAGNER SOARES DE ALENCAR
5ª URE: SANTARÉM
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
FABIANA MAJESWSKI DOS SANTOS
DISCIPLINA: FÍSICA
WANDRESON RAMON LOPES DA CONCEIÇÃO
6ª URE: MONTE ALEGRE
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JULIO CESAR MENEZES MARTINS
7ª URE: ÓBIDOS
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ADSON MANOEL BULHÕES DA SILVA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
WANDO DA SILVA VIEIRA
8ª URE: CASTANHAL
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ANDRÉ VELOSO DE MELO
12ª URE: ITAITUBA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ERINALDO SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
GEANDREY PEDRO DA SILVA XAVIER
13ª URE: BREVES
DISCIPLINA BIOLOGIA
DANIELE DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ELDERSON SANTOS SILVA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
PEDRO PARAFITA BORGES
18ª URE: MÃE DO RIO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS
19ª URE: BELÉM
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ADONAI DO ESPÍRITO SANTO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JOSÉ RICARDO DA SILVA ALENCAR
FERNANDO ROBERTO BRAGA COLARES

20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
MATEUS ALESY BATISTA COUTO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos da decisão proferida do bojo do Processo Judicial
nº. 0008588-22.2013.8.14.0051, transitada em julgado, para que o Esta-
do do Pará providencie a matrícula funcional da requerente;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2019/205230;
Considerando o Despacho Analítico nº. 444/2019 da Procuradoria-Geral
do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, o Decreto de 9 de julho de 2014, publicado no
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.681, de 10 de julho de 2014, o qual tornou
sem efeito os atos de nomeação e posse da candidata EDIMARLEM ROCHA
MONTEIRO, nomeada para exercer o cargo de Técnico em Educação – 5º
URE – Santarém por meio do Decreto de 3 de julho de 2012, publicado no
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.191, de 4 julho de 2012.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARABLHO
Governador do Estado

ERRATA
Do Decreto Estadual, de 27 de junho de 2019, publicado no Diário
Ofi cial do Estado nº. 33.906, de 28 de junho de 2019, que trata da
nomeação de PRISCILA MARGARIDA SOARES para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 22 de abril de 2019.
Onde se lê: ...PRISCILA MARGARIDA SOARES...
Leia-se: ...PRYSCILA MARGARIDO SOARES...

Protocolo: 454310

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.223/2019-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2019/306126,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do
Baixo Amazonas, a deslocar-se no trecho Santarém/Belém/Santarém, no
período de 1 a 4 de julho de 2019, a fi m de participar da solenidade de
entrega da “Medalha do Mérito D. Pedro II” e reunião de Gestão do Go-
verno do Estado com municípios, concedendo, para tanto, 3 e ½ (três e
meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.224/2019-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de
2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar PAMELA GLAYANNE GOMES GENUÍNO do cargo em comissão
de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.1, com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear SORAIA PATRÍCIA ORDONES para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.1, com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 454311